exemplum peccandi diffundunt. *Pudo-
rem enim rei tollit multitudo peccan-
tium: & deſinit eſſe probrî loco commu-
ne maledictum*. Adeo non eſt perpetuum,
quod noſtri tradidère, exaſpe-
tandas Legum pœnas, multis graſſan-
tibus: ſed altiore prudentiâ examinandum.
Secunda cauſa eſt, quod *ſeve-
ritas, quod maximum remedium ha-
bet, aſſiduitate amittit, auctoritatem*.
Perinde (belliſſimè hoc Plutarchus)
ut medicamenti, identidem uſurpati
vigor obſoleſcit. *Gravior multò pœna
videtur, quæ à miti viro conſtituitur*.
Itaque *verecundiam peccandi facit ip-
ſa clementia regentis; dum civitas
eam dignam putat, quam ſeruet ſibi*.
Tertia cauſa eſt, quod *Naturâ contu-
max eſt humanus animus, & in contra-
rium atque arduum nitens; ſequitur-
que faciliùs, quàm ducitur*. Ut gene-
roſi atque nobiles equi meliùs facili
fræno reguntur. Idem proſus Pœta
dixit:

Deſine, crede mihi, vitia irritata vitando. Orid.
Obſequo vinces aptius iſta tuo. lib. 3.
Vidi ego nuper equum contra ſuaſa tenacem, anar.
Ore reſultanti fulminis ſtro modo: eleg. 4.
Conſtiti, ut primum conſeſſas ſenſit habenas,
Frangue in effuſas laxa jacere jubas.

Idque vel maximè in negotio vindican-
dæ religionis locum habet. Denique
harum trium momenta cauſarum tan-
tùm ad clementiam majeſtatis perti-
nent: neque tam ad Jurisprudentiam,
quàm ad providentiam illam politicam
ſpectant; & magno conſilio, cautione
& diligentiâ per ſingula examinari de-
bent. Neque in univerſum redigi ad li-
quidum poteſt, ubi locum & pondus
habeant, ubi non habeant.

CAPUT XVII.

*An liberiores ſtollendi Juris pote-
ſtatem ſupremis curiis, quam in-
ferioribus concedi expediat?*

Sed quæſti poteſt de ſupremis hodie
ſcuris, an illis quoque arbitrium
hoc Clementiz competat. Nam mo-
tibus ita compaſtatum eſt, ut vix ipſa
Maje-

Id. De
Benef.
lib. 3.
c. 16.
De De
Clem.
lib. 1.
cap. 12.
lib. De
Diſcr.
adul. &
am. cap.
7.
Sen. d.
c. 12.
lib. d.
c. 24.

Orid.
lib. 3.
anar.
eleg. 4.

Majestas judicet: ut proinde suprēma illa tribunalia hac in parte ipsam referre videantur. Sed dicendum est, illis tantum non licere, sine consensu Majestatis: ad illam enim referre debent, cui præcipui jure Clementia competit. Quippe quæ non jurisdictionis est, cum à jure desectat; neque meri Imperii, sed suprēmi, ejus, dico, quod legibus solutum est in directione publici boni. Itaque hanc prærogativam omnimodò sibi uni asserere Majestas debet: quæ ipsam charitate omnium munit, si salubriter dispensetur; & contrà, licenter & inconsultè habita ad totius perniciem Reipub. spectat. Olim damnationi civium capitali, etiam à summis Magistratibus factæ, subscribi à Principe soicbat clogium criminis: qui interdum mitiore titulo mitigabat aut donabat pœnam: ut ex Ammiano

Lib. 30.
Sen. lib.
2. de
C. rom.
C. de
L. 4.

Marcellino constat. Imp. sanè Carolus Quintus cum Senatui Mediolanensi potestatem concederet tantum non suprēmam liberamque; sigillatim tamen recepit jus dandi comæatum exulibus, aut veniam de crimine convictis. Itaque rectè penes Hispanos proprium huic rei Concilium est constans tribus aut quatuor selectis Jureconsultis; cum quibus deliberare *Kost.* solet de pœnarum gratia, & restitutione reorum: reliquis proinde Conciliis hac potestate negata. De illo igitur videndum est, an reliquis Conciliis suprēmis aliàs major auctoritas sit ex æquo & bono præter tenorem Juris judicandi? Nam cum extra causas ad Clementiæ æstimationem spectantes, hodie vix se judiciis immisceat Majestas: videtur hac in parte potestas ejus quasi vicaria esse pœne suprēma Tribunalia. Imp. autem infringere cognitionis æquitate rigorem juris solebant. Sic Jureconsultus Paulus exempla cognitionis sui Principis memorat, in quibus contra tenorem Juris, ejusque sententiam ex æquo & bono pronuntiavit, ut in specie hac: Pompeius Hermippus filium & filiam heredes instituerat, & prædia singulis prælegaverat. Præterea si sine liberis si-

In l. 18.
f. de
Atmor.
C. l. 74.
f. ad S.
Troh.

lius moreretur, aliud prædium filiz dari jusserat. Deinde Codicillis alia filiz prædia dederat; jussæ iis contentz esse pro omni hereditate, proque iis quæ testamento reliquerat. Tandem filii bonis confiscatis, ex iis ejus socer fideicommissum petebat. *Mibi*, inquit Paulus, *ab omni voluntate recessum videbatur*: namque codicillis relicta non tantum pro hereditaria portione, sed & pro reliquis testamento relictis capere filiam expressè jusserat. Sed Imperatori *placuit humaniùs interpretari, ea sola que vivente fratre acceptura erat, adempta videri, non etiam ea que post mortem reliquerat, si sine liberis decederet*. Atqui & hæc nomine relictorum testamento comprehenduntur, neque alia testatoris mens fuit. Sed si is confiscationis casum prævidisset, haud dubiè ademptum filiz fideicommissum voluisset: idque Imp. movit. Verum hæc ratio & prælegata tueretur; ideoque Imp. id secutus quoque videtur, quod ea propriè testamento reliquisse patretenseatur, quæ ejus morte confirmantur, quæque directè ab ipso proficiuntur; fideicommissum autem illud à filio relictum, & morte demum ejus sine liberis consumari videatur: verbis quidem in hæc interpretationem nimis concordis, nisi ab æquitate mollirentur eà, quam diximus circa mentem. Similem facti speciem idem Jureconsultus tractat. Quidam uxorem ex asse institutam jusserat, certa quantitate filiz datà, hereditatem filio, cum pervenisset ad vigesimum annum aut si antè is moreretur filiz restituere. Decessit ille post matrem, sed ingressus tantum vigesimum ætatis annum, filia ex se relicta; contra quam amita in petitione hereditatis apud præsidem obtinuerat: secutum utique juris tenorem, secundum quem non dubium est in fideicommissis non videri pervenisse ad vigesimum annum, nisi qui cum implevit. Etenim *perveniendi vox perfectionem designat; aliudque est vigesimum annum agere, aliud exogisse*. In ista tamen specie appellatus Imp. rescidit

L. 48.
f. de
Crediti.
l. 43. ff.
de Leg.
1. l. 5.
C.
de test.
Præ-

80 De Causis corrupt. Judiciorum

Præfidi sententiam: *motus* (inquit Paulus) & *æquitate rei*, & *verbis testamenti*: *Si ad annum vigesimum ætatis*. Et quæ illa æquitas? *Tutores*, inquit, *egestas prætendebant nepotis ab omni hereditatis avitæ fructu remota*. Egestas illa non justè judicem quemcumque moverit: sed justè Principem permovet, contra votum utique avi contingens. Quantulo enim distat hæc æquitas à celebratissimo Papiniani Responso; fideicommissum morienti intra certum tempus filio injunctum, tacita conditione non relictorum liberorum modificantis? Proposita enim species hæc instantium diversa est, quod fideicommissum non constituisse in filii persona videtur, qui ante diem ejus cedentem decessit. Ergò, & verba in contrariam partem flexit Imp. tantum priora perpendens, *si ad annum vigesimum*: quæ accessum, non utique excessum videntur significare. Videamus igitur an pat potestas sit Concilii supremis. Et hoc quidem olim asserui: sed rem ancipitem imò lubricam esse, & in qua difficile sit tenere modum, hoc quoque infirmavi. Deinde absurdum videtur, ut rectè decreverit judex inferior, & tamen ejus sententia rescindatur à superiore: quod evenire necesse est, si alium in illo atque isto modo æquitatis definimus. Seneca olim dixit, meliorem statu esse causam justam penes judicem, quàm penes arbitrum: hodieque pariter videmus melius ferè agi cum bona causa, si eorum inferioribus tribunalibus, quam si eorum superioribus agitur. Idque propter lubricam illam æquitatis licentiam, his usurpata. Et sanè quantas corruptelarum illecebras libertas omni arbitro vacans suggerit, si his, quorum sententiis non imminet alius majorque censor, etiam juris tenor, & legum reverentia relaxatur? Quo freno cohibetur licentia, si ut nullius arbitrium judicis suis decretis meruunt; ita nec legum Majestatem verebuntur, neglectum sui assidua imagine exprobrantium? Deinde in tanta modò Juris-

prudentiæ luce, ad summum ferè educatæ, quorsum pertinet libera æstimatio æquitatis, nisi ut jus omne & infinitum & incertum evadat? Igitur si quæ ex æquo & bono à constituto juris tenore deflectendum videbitur; consulenda erit Majestas: ut, si ita videbitur, ad perpetuam formam hoc redigatur. Ostendunt hoc Relationes Consultationesque Principum publicis Jurisprudentiæ monumentis insertæ. Quibus nisi usi Romani fuissent, numquam Jurisprudentiæ ad tantum splendorem, tantamque dogmatum & constitutionum æquabilitatem, nunquam etiam ad tantam dignationem processisset. Igitur si summus in doctrina & prudentia vir Aristoteles, in Senatu Ephorum reprehendit, quod ex æquo & bono, non ex præscripto legum judicaret: multo minus hodie ea licentia probanda est, tam pervagatâ corruptelarum infamiâ, ut ferè desierint esse infamiz dedecorique. Præsertim cum passim plures jam Curiz pari prærogativâ se supremas jactent. Planè illa æquitas ex æquo permixta omnibus, quæ ex clara legislatoris mente contra verborum tenorem decernit; vel in ambigua legis sententia, evidentem justitiam amplectitur. Nam si æquitas quantumvis luculenta, non modò verbis, sed & menti legis repugnat; ea ad solius æstimationem Majestatis pertinet: quia agitur non tam de interpretatione, quàm emendatione legis. Idemque est si scientiæ quidem obscuritas aut ambiguitas non adspernatur æquitatem, sed quæ ipsa ambigua sit; quia non possit ad unum interpretationis tenorem reduci, nisi auctoritate legislatoris.

Duress
ad tit.
f. de
Judic.
cap. De
var. ju-
dicio.
Præcep-
to 2.
disput.
c. 18.
Donel.
1. com-
ment.
c. 13.
Fachs.
lib. 1.
cont. 3.

L. 102.
f. de
Condit.

L. 3.
de Prae-
cip. c.
14. &
15. 16.

CAPUT XVIII.

Jurisprudentiam integritatemque sue restituendam esse publicam auctoritate; definitis in ea controversis, signatisque capitibus ab usu remotis; cohibitis quoque intra modum interpretationibus; scribendorumque in Jure examine, uni supremo Concilio tanquam custodi & arbitro Juris mandato: & Judicibus ad constituti publicatque Juris observationem adactis.

Hactenus Decreta quædam præstruximus, tanquam fundamenta, quibus instrui & innici firmiter possint monita constituendæ custodiendæque Jurisprudentiæ, tanquam limpidi augustinique fontis æqui & boni: ne fraudulentis actibus labefactata, seminarium sit litium, & ætarnum calumniæ. Eò enim pertinent hæc tenus dicta: non fundamenta tantum admonitionis destinata, sed radices; è quibus sponte jam salubria illa enascantur consilia. Inprimis igitur necesse est ad stabilendam Jurisprudentiæ auctoritatem, Monumenta illius quæ generis humani consensus propemodum jam consecravit, non in Academiis modo vigere, sed in ipsa Republica; non in bibliothecis modo esse, sed in Curiis; denique quod potissimum est, non Doctorum vagis & immensis commentationibus obrui vel lacerari, sed auspiciis principalibus semel explanari, & constitui certo interpretationis finæ: ad rem hanc selectis maximis jureconsultis, qui communicato consilio summam rei, & partitis operis singula perficiant; quidquid in Legibus illis præcis vel merito usu obsoleto, vel inficitia tantum neglectum distinguentes; & quid perpetuæ formæ, vel judicis arbitrio obnoxium: quid interpretatione illustrandum, ampliandumve aut temperandum, annotantes ex melioris notæ scriptis, atque sententiis, ad normam veræ Jurisprudentiæ expensis. Non dilato hæc, ne in eadem revolvat, quæ

hactenus disserui: illa enim norma, aut meliore potius dijudicanda constituendaque controversi Juris capita erunt. Quæ deinde Principi recognoscenda, ut omni limitatione consummata, ejus auctoritate sancita & vulgata, unum Jurisprudentiæ tenorem formamque & finem constituent. Ita enim duæ tollentur causæ, eæque maximæ, perturbatæ judiciorum disciplinæ: Incerta juris auctoritas, dum indies vagis opinionibus hinc ab usu, inde ab æquitate oppugnatur; & incerti Jurisprudentiæ fines, quos Interpretationis licentia proferre aut referre non definit. Etenim quicumque Jurisprudentiam constituere aggressi sunt, non hoc modo spectarunt, ut quæ definitivissent, ea in judiciis obtinerent, sed hoc vel maximè, ut ea sola, neque alia distarent iudicibus sententias & decreta: ideoque commentarios in universum prohibuerunt; quia delecti constitutique harmoniam juris dissolvi & in antiquum chaos labi necesse sit, admissa interpretatione, quæ primò & veracundo prætextu, declarandi ipsa solum sensa paulatim progreditur longius, & restringere sententias audeat, mox etiam porrigere latius: denique, ut est luxuricus ingeniorum, dum alia aliorum æmulatione & gloria ad innovandum incitantur, ipsæ Leges tantum pro argumentis habentur & seminibus disputationum, quæ è scholis ad forum translata, infinitam illam litium seriem gignunt. Neque aliud deinde remedium, quàm, quod Maximus consiliis & operibus Cæsar destinabat Jus Civile ad certum modum redigere; ^{Sueton.} *in Jul.* atque ex immensa diffusaque legum ⁴⁴ copia, optima quæque & necessaria in paucissimos conferre libros. Hoc igitur incitare magnos Principes consilium debet; neque verò deterere Exemplum Justiniani; tanquam aut perccerit, aut frustra tentari ostenderit. Enimverò, ut dicebam, identidem post periodos aliquot seculorum ea instauratione opus est; qua Jurisprudentia, quasi pictura vetustate exolefcens ad

82 De Causis corrupt. Judiciorum

primos colores reformetur: non magis quippe mundus ipse quadripartita temporum varietate assidue in se revoluitur, quam res humanæ pari volubilitate recipiuntur. Quod sapientissimum Solonem hac in re non lauit, qui legibus suis centenariam solummodo auctoritatem decreto Atheniensium sanciri voluit: tanquam eo temporis decursu iusta innovandi causa nasceretur, vel statu Reipublicæ conuerso, vel genio moribusque populi mutatis, vel denique legibus interpretationis fecunditate exspirantibus, ut sic dicam, exhausto vigore. Itaque quemadmodum Justinianum ab incepto non revocavit Theodosius, ante ipsum aggressus instaurare Jurisprudentiam; ita nec ille ab eodem dereruit instituto Carolus Magnus, & FRIDERICUM Imperatores: quorum exemplum ne quidem imitatore caruit Alphonsus Hispaniæ Regis. Nimirum ut *segetem nimia sternit ubertas, ut rami onere franguntur, ut ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas*: sic luxuries ingeniorum & interpretationis Jurisprudentiam hodie opprimunt; efficitque, ut privatum, non publicum bonum censeatur; scholis magis quàm palatiis digna; & ad disputationem potiùs quàm ad vitam regimeneque pertinere: ideoque ea instaurazione atque approbatione Principali publicæ luci quasi postliminio reddenda est. Hoc igitur primò perficiendum. Proximum autem est, ut quemadmodum Athenis usitatum fuit, aut existerent quidam *dequositas*; & quemadmodum Plato Nomophylaces instituendos censuit, quibus cura esset recognoscendi leges post bina lustra, & usitato tum sermone explicandi: ira sit quoddam supremum Concilium, quod unà cum Principe vacet relationibus Magistratum & Judicium de ambiguitatibus quæ oriuntur ex jure constituto, quod Romanis bono publico & Jurisprudentiæ usitatum diximus: Ita enim demum obtineri potest perfecta juris harmonia, uno & certo & communi interpretationis tenore: & Judi-

Sen. ep.
 39.

cibus quibuscumque anfas corruptelarum non ministrabit pretextus Æquitatis.

Tertium denique est, ut ordinato ad eum modum Jurisprudentiæ statu, omnes Magistratus & Judices ad juris sequelam adigantur religione jurisjurandi. Vesum de illis proximo libro differetur.

Neque verò arduum aut operosum erit, ordinare hac ratione Jurisprudentiæ statum: quæ magnitudine sua jam laborans, contrahenda ad concinnitatem erit, ordine & delectu adhibitis, iudicio atque auctoritate. Non enim nova efficienda est, sed vetus quasi pictura illuminanda, & detracto pulveris squa:lore, quo illam obscuravit scripturientium licentia: emisso quoque in publicum ranto Consulationum acervo, quibus jura ad clientum causas & vota cupiditateque torquentur. Arqui Imperator Macrinus, laudante Capitolino, statuerat etiam omnia rescripta veterum Principum tollere, ut jure, non rescriptis ageretur. Quum Trajanus nunquam libellis responderit, ne ad alias causas facta preferrentur, quæ ad gratiam composita viderentur.

ALEXANDER ille MAGNUS imaginem suam (scribente Apuleio) quò certior posteris proderetur, noluit à multis artificibus contaminari; sed edixit universo orbi suo, ne quis effigiem Regis temerè assimilaret ære, colore, calamine: quin sepe solus eam Polycletus crederet, solus Apelles coloribus delinearet, solus Pyrgoteles calamine excuderet. Præter hos tres multo nobilissimos in suis artificibus si quis uspiam reperiretur alius sanctissimi imagini Regis manus admolitus; haud secus in eum quàm in facilem vindicaturus. Utinam simile Edictum circa Jurisprudentiam valeret!

Hanc enim quid nisi regni imaginem appellem? Quæ tenorem suum formamque idcirco tanta inconstantia variat, quia à pravis aut imperitis artificibus in dies interpolatur. Quartò igitur

igitur illud cavendum erit, ut nemini scribere de Jurisprudencia quicquam liceat, nisi qui quodque approbatus approbatumve erit, illius quod dixi supremi Concilii non perfunctoria exploratione. Quam enim absurdum est, cum non nisi in ordinem Advocatorum adoptatis causarum merita ex jure explicare liceat; omnibus jus fasque esse ipsius juris interpretationem publicare? Et quales majorum ævo (ut de nostro nihil dicam) tanti negotii molem susceperunt? Quam ineruditi, rudes, barbari? *Mandare quemquam litteris cogitationes suas, inquit Tullius, qui eas nec disponere, nec illustrare possit, nec delectatione aliqua allicere lectorem; hominis est intemperanter abutentis & otio & litteris.* Nam inventioni æstimationique rerum multo minus sufficere, qui ne tractationi quidem sufficit. Denique singulares quoque consuetudines oppidorum consignandæ scripto erunt, & publica auctoritate, ad perennem memoriam, semel pro-

bandæ approbandæque; ut & summorum onere litigatores liberentur, & occasio præcipiatur obtentu vagi usus eludendi constituti juris æquabilitatem. His autem modis evitari aut minui posse litium multitudinem, diuturnitatem, calumnias, & sententiarum inconstantiam, iniquitatem, corruptelas, quid attinet pluribus disputare? Quæ enim frequentior illorum causa incommodorum, quam ambiguitas juris? Unde autem ea crebrius manat, quam à repugnantibus invicem auctorum opinionibus? Has ipsas cui imputes nisi effrenatæ licentiæ interpretationis? Hæc denique quam aliam habet originem, quam quod jus infinitum videtur; æstimationi Judicis, quam Æquitate appellat, obnoxium? Quia scilicet nullo supremæ auctoritatis limite cohibetur, sed scholasticorum argutiis, vel pragmaticorum astutiis in quamcumque formam, ut cetera fingitur & refingitur.

Annæ.
Robert.
Rer. ju.
dis. lib.
2. cap. 1.

1. Tuf.
cul.

FINIS LIBRI SECUNDI.

LIBER III.

CAPUT PRIMUM.

Præloquium. Ad imaginem Providentiæ in administratione Universi expressum esse Juris legumque ordinem: sed eum constare non posse sine suis Præfectis, de iis differendorum series.

UT constare judiciis rectitudo sua possit, asserenda atque ordinanda in primis Jurisprudentia est: hæc quippe illorum regula est atque amissis. Itaque libandum aliquid fuit, illi quæ dirigendæ, quæ commendandæ. Atque utinam tota se quanta est, uno aspectu offerret oculis omnium qui Jurisdictioni Judicisquæ præfunt! permoveret profectò animos ad æqui bonique respectum, sacra & venerabilis effigie sui, æquale vel ipsi mundo spectaculum. Hic enim nihil quoque habet magnificentius, quàm ordinem, concentum & concordiam; quibus tam dissita membra, tam dissimilia, tam contraria sic conspirant ad unum vigorem, salutemque & decus Universi, partitis operibus, imperturbatis operibus, permixtis opibus; ut sapientibus viris conjecturam fecerint non corporis tantum una compage coheræntis, sed animalis uno se spiritus continentis momentisque:

Nam nihil in toto magis est mirabile mundo, Quam Ratio, & certis quod legibus omnia parent.

Ratio illa Providentiæ est; originalis seminalisque & architectonica rerum

idea; Leges illæ inde exorientes, fata sunt; & assignatus singulis rerum ortus, progressus, terminus, & statio & vis & officium, implicata cum serie ornatuque & incolumitate Universi: ut nihil nexu rerum aliarum ex aliis aptarum sit solum, quod fortunæ temeritati, aut erroris perturbationi, aut superfluz inertiz locum relinquar. Hunc pulcherrimum naturæ ordinem à Providentiæ expressum, in civili societate æmulata est arte suâ Jurisprudentia: sed eo discrimine, quod ordo legesque semel ab auctore Deo institutz in reliquis rerum ipsa Natura sit; quarum illo uno impetus tenore voluntas, ut sic dicam, censetur. Homini vero mobilis animus est multiplici impetu, actuofo vigore, infinitis consilii momentis, alternis cupiditatis, pœnitentiæque viceibus, vagâ & solutâ eligendi libertate; ut non Juris tantùm vim, sed Justitiæ quoque virtutem caperet; non illius tantùm ordine & effectu congruens summæ universi, sed hujus quoque ornatu & efficientiâ seorsim conspicuus, & quasi è grege excerptus. Unde custodibus opus est, ministris & vindicibus Juris, sine illis languidi, imbecillis obnoxiique boni: ii autem sunt Magistratus & Judices, & quocumque nomine Præsides Judiciorum. De quibus ut cum cuncta dicamus, Instituti series jubet:

jubet: grandibus haud dubiè momentis ad hanc aut illam Judiciorum rationem. Inclaruit sententia ejus qui dixit, meliorem Reipublicæ statum sub malo Principe, qui bonis Administris utatur; quàm illo bono, istis malis: neque valde arcanum est, quod dixit. Quia vehementer improbabilis esse non potest, qui bonorum consiliorum auctoritati indulget: è contrario, ab illis pravis facile bonus decipitur aut subvertitur; ipsà fiduciâ & facilitate, agnatis bonitati, patefacientibus interim occasionem. Atego dixerim, melius cum judiciis agi, si non rectè constituto Juri boni magistratus præsideant, quàm si optimis legibus pravi judices præfectique. De his igitur differendum porro est: quomodo idonei inveniantur, & quibus dignoscantur notis: quomodo incorrupti serventur: quæ eorum officioratio, circa ordinem potissimum de causis cognoscendi, adeoque inveniendi juris in ambiguis controversiis. Nam ut superioribus libris causas quidem primas altissimasque, sed ob hoc remotiores complexi sumus; ita hic libet proximas & conspicuas continebit rationes malorum quibus judicia laborant.

CAPUT II.

De Electione Judicum. Triplex investigandi idoneos via. De nominationibus, ambitu, itemque nundinatione Jurisdictionum.

Solent nunc ab ipsis Conciliis Mæjestrati nominari aliquot, tanquam digni ex quibus novus ipsis collega adpetetur. Hic mos hæctenus probandus, aut tali insinuationi fides habenda, si integritatis & prudentiæ fama Concilii membra commendat: ceterum si corruptelarum, si ruditatis aut vilitatis infamiâ laborant, illorum nominatio potius ad deterioris notæ conjecturam valcbat. Namque ut insignia virtute collegia egregios sibi insertos volunt: ita alia alios, occultâ naturæ institutorumque consensione similes semper

conciliante: & invisa acturpis est pars non congruens toti. Quid enim olim Concilium Ephesiorum? Nunquid inclyta virtute & sapientia Virum Hermodorum in exilium pepulerunt, illà ipsà notâ invisum; professoque condemnationis elogio: *Nemo apud nos excellat?* Eundem animum, sed magis fortasse velantem & prementem malignitatis suæ virus, hodieque invenias in Conciliis, ubicumque plurimum vilitas sui dissidentiâ extimulatur ad infestam invidiam eminentis gloriæ & virtutis. Hanc enim averfantur tanquam luminibus suis officientem. Similiter illi affecti, atque pictor ille, de quo lepidè Plutarchus narrat, quod cum invita minerva gallos in tabula proposita expressisset, ei apposuerit custodem cum mandato fugandi procul veros vivosque gallinaceos. Pari causa concilium Carthagenensium ejecerat in exilium Hannonem: averfati, inquit Plinius, artificis ingenii virum, qui etiam leonem domuerat. Et ne barbararum tantum mentium hanc invidiæ immanitatem censcas: vide mihi cultissimos Athenienses decennali exilio, quod à genere suffragiorum *Ostracismum* appellabant, Aristidem Justum multantes; solâ invidiâ irritatos gloriæ & cognomenti illius, quod consentaneum factis consultisque meliorum consensus & famæ candor dederat. Et quæ tamen Virtus tranquillior, & ut ab ambitu ita ab invidia alienior, quam justitia? Nimirum cum Seneca dicam, *alienam virtutem corrupta collegia quasi improbrationem suorum delictorum abhorrent: invisi splendida cum sordibus suis conferunt.* Itaque si semel corruptis collegiis, nominationibus eorum nihilominus accedet Princeps: sublata est spes omnis instaurationis. Famæ & extra controversiam probatissimorum indicia ac testimonia explorentur; & non difficile erit maximè idoneos & probatos invenire: illis nimirum non nisi similes sui commendantibus, arcana naturæ instinctu non difficulter sibi discernendos: haud ali-

Quin-
tili-Dr-
clam.
182.

ter profectio quàm animalia cetera sine ullo errore agnoscunt generis sibi similitudine junctâ. *Nescio quomodo*, ait ille, *inter se animorum lumina vident & agnoscunt: nec quisquam amare in altero potest, nisi quod tacitus probat.* Illud quoque vehementer conducet ad electionis sinceritatem, si Alexandri Severi institutum Principes imitentur; & jam ante ex destinato insignes viros & publico bono natos, per suas dotes distinctos & congruentibus muneribus destinatos annotent in *brevariis*: quale Augustus & laudatissimi Principes habuerunt, complexi eo rationes imperii, *Quantum civium sociorumque in armis, quot classis, regna, tributa, provincie aut vestigalia, & necessitates*, ut Tacitus scribit, sive onera, quæque alia potentis & regiminis instrumenta. Quibus merito accensas selectum tale seminarium Judicium aliorumque præfectorum. Et hoc adpectu verè Poëta; *maximam Principis virtutem dixit, nosse suos*: quia non obnoxio eo aulicorum aliorumque venalibus aut corruptis suffragationibus; oriatur illud inæstimabile bonum, discrimen inter bonos & malos, sapientes & imperitos, industrios & inertes, strenuos & ignavos, benè de Republica merentes & infructuosos. Ostendat Princeps illiusmodi annotatione, sibi ipsi curæ esse inquisitionem æstimationemque & notitiam insignium virtutum aut meritum; verebuntur prælatim falsis commendationibus aut criminationibus imponere sic intento & ex præparato undique instructo. Unde tollatur ambitio, excitabitur industria, dum quisque sic inclarescere & approbari eniteretur: nec ad promotiones per corruptelas, sed ad insinuationem præclaris meritis grassabuntur. Denique non opus erit longa super successore deliberatione diutius vacantibus officiis interrumpi seriem rerum publicè agendarum. Quanto pulchrius hoc institutum, quàm, quod sæpè importuna ambitio extorquet, assignandi officium valetudine aut se-

nio fessis alteri supervicturo? Tanquam tutores publici status ordinem quoque tutorum moderentur: tanquam divinum humanumque jus non averteret pariter votum captandæ mortis alienæ. Deinde cur non omnia dum licet serventur in integro? Fortasse enim destinatus ille successor intereâ in pejus se mutabit, fortasse exorietur aut innotescet dignior, vel etiam in illo ipso *emergit morum antea celata improbitas*: ut de tutore retrò diu destinato à defuncto Jureconsultus scribit, nisi ad improbioris animi indicium satis est tam intemptiva ambitio. Sanè qui judicandi munus ambiunt, eo ipso indignos se ostendunt: munus, inquam, minime gratiosum; quo alios bonis, alios etiam vita exuere, sæpè necesse est. Appositè de eo Fabius: *Durum Divium ministerium, & injucunda honoris* 314. *hujus necessitas. Sed quis potius leges exsequatur & hominum commissa, nisi qui Reipub. administrat? Nemo istud faceret libenter, nisi necessitate.* Imò nemo ambitiosus affectat, nisi qui lucri magis occasionem, quam religionem officii spectat: quomodo suspectum tutorem jus ceniet, & extra ordinem puniendum, *qui datis nummis tutelam occupavit.* Etenim non magis tutorem utilitatibus pupilli religio officii addicit, quàm judicem omnium & singulorum implorantium opem æquis præsidii necessitudo muneris atque ipsa Justitia obstringunt. Utrumque nimirum ex æquo munus non ad utilitatem administrantium, sed eorum qui fidei illorum committuntur, institutum est: nisi quod alterum majore rectè administrationis gloria atque honore illustre, quia publicum est, & ad plures pertinet; salaris quoque & stipendiis instructum, quia sibi vacantes avocant ab omni occasione questus. Itaque rectè æstimationem, non ambitiosè appetunt procuracionem magis aliis, quàm ipsis fructuosam; plique oneris quàm honoris afferentem. Unde meritò Aristoteles

L. 9. f.
De Te-
st.

in

In Senatu Ephorum reprehendit, quod non nisi ambientibus (aque utinam non idem hodie obtineat!) ea dignitas deferretur. Rectissimis quippe cultissimisque ingenis modestia adheret: amantque serè expertem publicæ & privatæ curæ tranquillitatem. Quæ indoles ut ad alia Reipub. munia non æquè fortasse apta, quæ vehementiorem desiderant actuosioremque impetum; ita unicè facta est ad placidam illam divam iustitiam; ejuque administrationem etiam quietissimis congruentem. Omnium verò tetricissimi commatis est, Jurisdictionis officia venum exponere, & addicere plus licitanti. Quod quid aliud esse dicas, quàm publicè dare licentiam & jus corruptelarum? Neque enim clam esse potest, quali voto patrimonium impendatur quærendæ potestati jus dicendi: aut quantum licere sibi quis circa id existimet, quod emptionis titulo suum fecit, nec tanquam depositum tenet: unde non ut fidei suæ commissum, sed ut permittum dominio tractat: venditæ Jurisdictionis exemplo admonente potestatis vendendi Decreta sententiasque. Quid hoc aliud est, quàm detractum virtuti honorem transferre ad divitias? quid aliud, quàm velut publico Edicto denuntiare animis ad magna surgentibus, ne ingratis sapientiæ, sed ut pecuniz studium, id est avaritiam, colant? Quid aliud est, doctæ industriæ veræque gloriæ stimulos retundere, & in exilium pellere bonas artes, ac tenebris damnare virtutes; *quas nec sperare liceat, nec habere profit?* Denique non est omittendum, quod idem ille Princeps Alexander promovendorum nomina antè pro concione publicabat, datâ cuique facultate arguendi illorum indignitatem. Idque se factitare dicebat æmulatione & exemplo tum Christianorum. Aded optimus ille Princeps omni ope nitebatur, quod jurisdictionibus præficeret capaces tanti honoris iustitiæque mentes.

CAPUT III.

Cujusmodi ad judicandi auctoritatem admovendi. Nec Jureconsultum nec Judicem bonum esse posse, nisi qui Vir bonus sit, isque passim asseritur.

Quænam autem istæ sint, cum cura definiendum est. Et cui dubium esse potest, quin viri desiderentur, & scientiæ & vitæ laudibus cumulatifsimi; qui & velint & possint recti & æqui renorem jugiter servare? Quod si omnium sensu mortalium, in iis qui sacra administrant, non modò peritia sui muneris summa requiritur, sed sanctitas quoque eximia; tanquam ita demum chari Divis, si similes sint: quis non tantundem à Judicibus exigendum arbitretur? præsertim cum sacrorum inviolabilis vigor contaminari Antistitum, moribus nequeat: Jus autem injustorum Judicum sordibus utique corrumpatur. Aristoteles igitur in præcipuis Magistratibus præter peritiam, præter charitatem præsentis Reipublicæ, virtutem quoque desiderat: quia quamvis peritia efficiat ut possint, charitas ut velint consulere Republicæ; virtute tamen opus est, ut constanter velint; non spe, non metu deliniente animos ipsorum. Idemque cum à viro bono bonum civem distinxisset; quia aliud sit Reipublicæ, aliud naturæ congruenter vivere: in Magistratu hoc discrimen non recepit; sed virtutis etiam supra vulgarem modum eximiam sortem exegit; civilem quippe sapientiam, quæ non unius aut paucorum, sed multorum regimini sufficiat. Quid autem aliud rotum hoc regere est, quàm disponere ad ordinem, ad decorum, ad honestum; denique ad concordiam, ad salutem publicam, & virtutem? Imò quæ vis regiminis, nisi exempla & fidem rectori, & viam civibus muniant? Quod de Magistratibus memoravi, non difficulter ad Judices dico. Quæ enim in Republica functio plus societatis cum virtute habet, quàm promentium ruc-tium:que

tiumque & vindicantem justitiam? quam maximam eminentissimamque virtutem omnium esse dicerem; nisi reliquarum officia vi sua & potestate sic amplecteretur, ut vel sola existat potens omnium vel certe sola existet emineatque, claritudine sua obscuratis aliis, quas gignit atque instruit: haud aliter quam sol exortu suo reliqua sidera abscondit eadem magnitudine ac perennitate lucis; quâ illa ipsa implet, & eo, quem noctu ostentant, nitore vestit. Itaque non ut Aristoteles in Magistratu, sic in Judice tria illa desidero; sed quod instar omnium est, justitiam: & compendio scientiam Juris pariter comprehendo, cui inseparabili nexu virtutem jungi, alias probavimus: ita ut argumentum optimi viri sit, optimus Jureconsultus. Quæ sententia & à Stoicis affirmata est. *Virum Civilem & Jurisperitum præter sapientem esse neminem.* Sapientem autem eundem intelligunt virum bonum. Nec aliter Jureconsulti, qui nomine Viri boni sepe Judicem designant, adeo hunc ab illo separari non posse: idque pulchro exemplo Ulpianus docet: *Venena*, inquit, in hereditate reperta *veniunt quidem in judicium* familiaris circumsundæ: *sed iudex omnino se interponere in his non debet. Boni enim & innocenti viri officio fungi cum oportet.* Tantundem de libris interdicitis, veluti magicis affirmat: coerumpendos esse, non dividendos. Si scorsim à viri boni officio munus iudicis intuearis: dividere debet quicquid in bonis hereditariis est: sin utrumque, ut oportet, conjungas, non potest ad id pertinere iudicis officium, quod honestati est contrarium. Non erit igitur iudex bonus, nisi qui idem vir bonus est: adeoque nec Jurisperitus. Profectò enim Jureconsultus non erit, nisi qui prudens est; vel ipso hujus artis nomine id evincente; quis autem prudens à virtutis intellectu, æstimatione & cultu remotus? Aut quæ alia prudentiæ vis est ac functio, quam non modò videre & nosse virtutem (id enim scientiæ modò imputandum)

sed & quod ei parti adhzret, eandem commendare & conciliare animis, denique ad eandem exigere vitam morisque & opera? Nisi forte prudentiæ nomine, pro hodierni sæculi genio, solertiam intelligunt investigandi ubique utilitatem propriam, augendique undique nullo defectu aut modo, copias opesque suas. Sed hanc prudentiæ simulatricem, ut re, sic nomine distinxit antiquitas; & calliditatem appellavit: quam tanquam certissimam adversariam ac hostem univcrsa oppugnat Jurisprudencia. Quid? Quod non nomen modò sapientiæ, sed & definitionem Auctores Juris attribuere Jurisprudentiæ: non contenti eam descripsisse *Justi & Injusti Scientiam*, nisi præmisissent, *Rerum divinarum & humanarum notitiam*? Quid autem vel inter humana magis divinum, quam intellectus pulchritudinis ejus, quæ dubia luce etiam fugientibus eam affulget; quam notitia majestatis ejus, quæ fiduciâ sui adversus timenda & admiranda reliquis erigit; quam cognitio ubertatis, qua animum implens, contentum ipsa esse jubet, tanquam beatæ vitæ summâ, despectis quæ vulgo concupiscuntur; quam denique perspicentia facilitatis ipsius, non aliud exigentis quàm vivere secundum naturam, cui repugnare vitia demonstrat? Unde apparet, quàm rectè Stoici sapientiam non separant à virtute, tanquam naturaliter ipsi juncta & cognata: nullumque esse argumentum majus ignorantis optima, id est virtutem, quàm negligere ipsam. Itaque nemo hoc errore se duci patiatur, ut cuiquam juris scientiam (plenam quidem illam & perfectam) attribuat, cujus vitam existimet non congruere justitiæ, id est virtuti. Romani sanè rectè, qui inter antiquissimos Jureconsultos Sempronium *Sophum*, id est sapientem appellaverunt, Scipionem etiam *Nasicam*, *Optimum*: nec poterant certè esse alii, *L. 1. §.* si professionis suæ perfectam laudem *Org. Jur.* tuerentur. Igitur si summam complectendum erit, non verebor affirmare,

per-

perfectum judicem fore, qui idem perfectus Jureconsultus sit: cum is necessariò omnibus non ingenii tantum doctrinæque, sed prudentiæ quoque & virtutis opibus abundet. Quod si ea diduxisse, ut ad popularem intellectum accommodari, ita clarius erit, dicamus sanè judicem non modò Jurisprudentiæ omni instrumento ornatum; sed & omnis Prudentiæ virtutisque ornatu instructum esse debere. Cui enim dubium est, quin affectibus judicem imperare oporteat; ut nihil gratiæ aut clementiæ indulgeat, non cupiditate, non metu à recto abduci se patiatur? Nam, scribente Fabio, cum irasci, saevire, odisse, misereri ceperunt, agi jam rem suam existimant, & sicut amantes de forma judicare non possunt, quia sensum oculorum premit amor, ita omnem inquirende veritatis rationem Judex amittit occupatus affectibus: astu fertur, & veluti rapido flumini obsequitur. Atqui non aliud zquè virtutis est animus, quàm tenebrarios illos atque inconsultos animi motus vi rationis frænare ac regere. Non ambigemus quid quantumque in Judicis officio sibi virtus vindicet, si Chrysiippum audiamus describentem graphicè imaginem justitiæ, & inde Antistitis ejus, id est Judicis habitum formantem. Effingitur, Inquit, à pictoribus Rhetoribusque antiquis, formâ atque filo virginali, ad spectu vehementi & formidabili, luminibus oculorum acribus, neque humilis neque atrocis sed reverende cujusdam tristitiæ dignitate. Cur forma virginali? Quia Judex sanctus & severus esse debet, & precibus, blanditiis, muneribusque ineorruptus; etiamque minus aut metu aut importunitate inexpugnabilis, eo enim pertinet austeritas illa erecta & recti pervicax. Cur ad spectu terrifico? Ut malorum infringat audaciam, & fiduciam innocentibus insperet. Cur denique luminibus intentis? Id acrimoniam & diligentiam significat examinandi æqui verique.

Quæ cum ita sint, nemo dubitaverit,

hanc grandem esse corruptorum Judiciorum causam, quod judices ipsi sæpè corrupti & pravi: quia non virtutis ad spectu, sed ambitu provehuntur. Quomodo enim sinceritatem judiciorum in negotiis alienis præstent exfortes virtutis, cum in propriis etiam rebus rotaque vita corruptis judiciis halucinentur, pro honestis amplectentes turpia; blandientis utilitatis vel voluptatis specie abducti?

CAPUT IV.

Avaros præcipuè à judicandi potestate arcendos: iique suis notis descripti & indicati. Triplex adversus illos remedium: nosse & amoliri; luxum minuire, stipendia auferre.

Nec ignoro (ut nunc vitia diuturno abusa regno etiam memoriam penè abstulerunt & imaginem omnem sinceræ Jurisdictionis) non desuturos, qui hæc paradoxa existiment; eosque à nobis describi Judices, qui voto tantum optandi sint, non ipsàre & electione requirendi. Quid igitur? Nunquid Romani eandem in eligendis Judicibus integritatem spectaverunt? Namque eùm à Censoribus notatos, à Magistratuum petitione non arcerent; quia ea nota pudore magis quàm infamiâ afficeret, & decoris non Juris violationem vindicaret: eos tamen ad judicandi munus non admittebant; tanquam priores sibi Justitia vindices, quàm utilitas publica administratos exigeret. Sed quid exemplis opus est? Cui enim obscurum esse potest; quin Justus sit oporteat, qui justè decernat? quod ut Sapientes de universa illa Justitia ita etiam vulgus de partita sentiet. Ser ei Justitiæ, quæ quarta vulgo portio est honestatis, quis adversam esse Avaritiam non concedet? Justitia enim euique suum tribuere jubet; avaritia alienas copias ad usus suos transferre desiderat: illa honestatem lucro, hæc utile honesto anteponit: illa ad alios spectat, hæc ad se omnia refert: illa publicis utilitatibus addicta est, hæc suas præfert.

M Justitia

90 De Causis corrupt. Judiciorum

Justitia à dolo abhorret, avaritia fraudi familiaris est; illa nihil sanctius fide censet, hæc fidem, amicitiam, denique omne officium quæstum metitur: illa contenta suo, hæc insatiabilis est. Illa leges respicit, veretur & obtemperat: at ex verissima Curtii gnome, *Nihil infas avaritie*. Nam ut Poëta ait:

... *Qua reverentia legum,*
Quis pudor aut metus est unquam properantis avari?

Præcipue igitur à judicandi munere Arcendi ii sunt, quos, ut Salustius ait: *Avaritia omnia venalia habere docuit*: nec difficulter agnoscantur, cum ipso ambitu plerique hanc cupiditatis improbitatem profiteantur: qui pari cum Stratocle ac Democle proposito & voto, ad tribunal tanquam ad auream messem aspirant. Quid aliud Romani caverunt, cum Judicem ex sensu eligerent; quam ne inopiâ irritante avaritiam, Judex fidem haberet vilem, & venale fas nefasque? Nec alio consilio Majores nostri, in supremas curias admittiquemquam noluerunt, qui immobilibus bonis instructus non esset ad vitæ cultum congruentem dignitati. Quamquam illi in hoc erraverunt, quod non majore sollicitudine excludendos putaverint avaros, quam pauperes. Audacter sic censeo auctoritate maximi Sophi. Facilius enim inopia necessarium sedari, quam cupiditas superfluum potest. Etenim rectè dictum est:

Defunt inopia multa, Avaritia omnia.
Avarum animu nullo satiatur lucro.

Neque ejusmodi institutorum conatum damno: sed inde evinco, & populari opinione à judicandi potestate & fide avaros segregari; & ex sententia sapientum hoc amplius, eos principali cura arcendos, & magis quam Inopes: Nam

Ex animo rem stare æquum puto, non a-
nimum ex re:
Cuncta cupit Cræsus, Diogenes nihilum.

Et quemadmodum Epicurus Idomeum monebat: *Si vis Pythoclea divitem facere, non pecunie adjiciendum, sed cupiditatibus detrahendum*

est. Sic ego dixero: si vis incorruptum tribunali virum quærere, non quantum possideat, sed quantum concupiscat, intueudum est. Neque verò existimandum est, inveniri eos non posse, qui cupiditatem omnem æquitati submittant, qui honestum utili præponant, qui rectefactorum majus in laude quam in lucro præmium respondent, qui potiore pulchrioremque divitiis virtutem existiment. Tantum quærat tales Princeps, & vel inveniet vel efficiet: nunc enim tales vel non inveniuntur: vel etiam rari existunt, quia non quærentur, id est negliguntur & spernuntur, omnem honorem divitiis vindicante ambitu, omnemque gloriam per vanissimum splendorem explicant vel adumbrante luxu. Enimverò divitiarum cupido ibi est, ubi & honor: nec alia fas nefasque miscentis Avaritiâ certior causa est, quam quod

Luxuria nimium libera salta via est.

Hinc enim

Quærere ut absumant, absumpta requirere certant:

Atque ipsa vitii sunt alimena vices.

Rectè igitur Tullius, si fugare aut tollere avaritiam volumus, in primis pellendum esse Luxum existimat: indeque olim tot Leges sumptuariz, publico bono revocandæ ex situ & tenebris, quibus obrutz jacent, in eundemque potissimum finem Censuræ severus vigot erat. Saltem à Judicibus (ne extra institutum vagentur præcepta) arceatur luxus & malefuada profusio, præscribaturque modus convivii, familiariz, supellectili, potissimumque cultui corporis, non ipsis modò, sed uxoribus ipsorum & liberis. Ab illis potissimum initium fiat recidendi luxus, quos Justitiæ & disciplinæ publicæ præfidentes, utique omne exemplum decet sinceritatis, modestiæ, severitatis & sanctitudinis. Alexander Magnus quendam in ordinem judicum retulerat, qui capillos suos tingere solebat: quo intellecto, eundem removit: ratus non fore sincerum in judiciis, qui fucatus in cultu esset. Prin-

ceps

Et Remediis Lib. III. Cap. IV. 91

cepsigitur hanc, ut Poëta ait,

... Indomitam audeas

Refranare licentiam:

non adjiciam, *Clarus postgenitis.*

Non de præsentibus, imò de illis ipsis judiciis optimè eo nomine meretur: quos gravissimâ necessitate liberabit improbo quæstu inferviendi uxoris filiarumque & seculi prodigo luxui. Ut enim modò, in hac dissoluta licentia, verecundiz est, in certamine profundandarum opum dum ostentantur, cessisse paribus aut inferioribus: ita certè erubescendum esse non poterit, cessisse Legibus in honorem tam severæ dignitatis interdicens vanissimum luxum. Poterit ipsis liberisque ipsorum certa cultus forma præscribi, ceteris interdicens; honoris insigni, non impensæ onere magnifica. Denique stipendia constituenda sunt, quæ ad vitæ cultum sufficiant convenientem dignitati: alioqui enim ad corruptelas non dicam compelluntur, sed impelluntur certè.

Dignum memoratu, quia imitatione quoque dignum est, quod Alexander Severus, quos jurisdictioni admovebar, eos (scribente Lampridio) omnibus instruebat rebus ad vitæ cultum pertinentibus, reddi quoque & mulis: reddendis in quadruplum, si fraudulenter Jus administrassent; retinendis autem, si laudabiliter Spartam suam exornassent. Imperator autem Pescenninus Niger, Assessores Judicum salaria constituit ex publico: *Ne (Auctore Spartiano) vel Partes gravarent vel Judices.* Dicebat enim: *Judicem nec dare oportet, nec accipere:* sive justum Judicem alienum esse debere significans tam à dandi, quam ab accipiendi iniquitate. Nam iniustitia, ut Aristotelés censet, cernitur in distribuendo plus æquo, & in accipiendo pariter, cum Judex iniquè judicat: adjudicando enim cui non oportet, plus æquo dat; & quia id gratiâ vel odio vel pecuniâ impellente facit, hoc ipso simul injustè accipit.

L. 36 ff. De Test. noster) ex alieno largiri, & beneficii

sibi debitorem adjungere. Unde & is furti tenetur, qui ideo rem amittet ut eam alii donet. Itaque Pescenninus Judicem contra æquum onerari salariis suorum Assessorem noluit: ne inde injustitiz familiarior, & corruptelis opportuniùs redderetur.

CAPUT V.

Munerum capturam severè interdicens. Et variis pretextibus excusantes aut laxantes planè refutat.

Igitur avaritia à Judice, vel avari à Judicandi potestate arcendi sunt: tam mehercules quàm corruptelæ; quibus avaritia non tantùm pater, sed inhiat. Sed seculi infamia, & ipsa corruptelarum passim flagrantium pervagata fama, rei penè infamiam sustulit: adeò ut (prohi dedecus) in Doctòrum quoque disputationibus versetur, quatenus recipere munera Judici liceat. Quin & esculenta ac poculenta accipere, plerique permittunt. Quia scilicet Ulpianus scribit: *Non verò in totum xenis abstinerere debet Proconsul, sed modum adjicere: neque mirosè in totum abstineat, neque avarè modum xeniorum excedat.* Nam ut Imp. Anton. rescripsit, *Valde inhumani est à nemine accipere; sed passim, vilissimum est; omnia, avarissimum.* Verùm ea Constitutio ad eos donatores pertinet, qui nullum sub Proconsule negotium habent. Sciendum enim est, quòd ad inhiendas omnes corruptelarum occasiones, Providentia Jùris Romani veteri Præsidem, comitesque ejus in Provincia sua negotiari, aut sænus exercere, aut bona immobiliâ emere: adeoque quamvis circa mutuum necessitatis ratio legis rigorem vincit: accipere tamen ab iis mutuum prohibentur, quorum causis cognoscendis operantur. Idemque est circa emptionem rerum ad quotidianum victum pertinentium: tantum abest, ut eas dono accipere à litigatoribus sit remissum. Quidam verò ex Judicibus multo impudentius scordes suas

tuas tuentur: jactant enim non ideo se à juris tenore recedete, quod ab altero sitigantium receperint aliquid. Tanquam Lex divina munerum capturas prohibens, seipsam temperet, adjiciendo: *quia munerâ excæcant oculos Sapientum, & mutant verba Justorum.* Sed profectò illi & divinæ legi, & sibiipsis illudunt. Quid mirum, si negent se muneribus excæcari: cum cæcitas multo minus seipsam, quam aliud quippiam cernat? Quis velaverrissimus, se unquam avarum agnoscit? Quis ambitiosus vitium suum non cecat seipsam præ omnibus? Etiam ira furentes, iratos sæpe se negant; & consilio agi non temeritate videri volunt. Profectò qui legem violat accipiendo, nejudicando quidem eam reverebitur: & quâ cupiditate incitatus est ad capiendum, eadem feretur ad gratificandum præter fas donanti; ne donari desinat; si donasse inutile sit. Deinde qui dono delectatur, quomodo non afficiatur erga donatorem? Affectus autem utique diminutione rationis constat & grassatur, cognatamque caliginem invehit menti.

--- *Mali verum examinat omni
Corruptum Judex* ---

Non desunt quoque quibus corruptelæ hoc blandiuntur lenocinio, quod accipere se dicant tantum ab iis quos æquitas causæ justè sibi conciliat. Nam & Poëta cum hoc temperamento in laudibus judicis posuit,

*Rejecit alto dona Nocentium
Vultu.*

Et Lex divina accipientem munera, utique *ut percuntias animam innocentis*, damnavit. Sed cum Seneca his respondeamus: Nullum vitium est sine patrocinio: *nulli non initium est verendum & exorabile, sed ab hoc latius funditur.* Itaque qui permisit sibi capere donum ab eo qui bono jure nititur; permittit sibi, ut eum bono jure niti existimet, qui plurimum donaverit: magisque argentum utrumque datum, quàm argumentum utriusque ponderabit. Quid? num ideo minus

damnanda præda est, quod ab innocente auferatur? Nam quo alio nomine improbas illas munerum capturas afficiam? Tam stolidi vos estis, ut beneficentiæ studio & liberalitatis ea impugetis? Neque hi enim desunt, qui corruptelas prætexu humanitatis & amicitiae velent. Inspicite verò definitionem beneficii: nec dubitabitis quàm longè ab ejus honore recedat quod vobis miseri clientes quasi tributarii, dependunt. Nempè *beneficium est a Sen. lib. 1. de Benef. Etsi benevola, gaudium tribuens, capiensque tribuendo, in id quod agit sponte sua prona & parata.* Atque *benevolentia* (hæc enim origo beneficii) in corruptela est? eadem scilicet quæ in aucupe aut piscatore adversus volucres piscesque, quas illecebra quadam captant. Pari enim voto clientes muneribus insidiantur animo Judicis, impellendo in vota ipsorum per fas nefasque. At verò alter beneficii fons est judicium. At quam honestum de judice judicium habet, qui non nisi mercede deduci eum posse credit ad agendum id quod jus & jusjurandum jubent: imò qui eum accepturum credit, quod jus & jusjurandum vetant? Deinde liberalitati competit libertas. At miseri clientes, quàm *proni sponte sua* ad largiendum judicis? An non eadem mente & modo, quo vectores ad jactandum merces de nave obversante tempestatis terrore? Tale igitur *gaudium capiunt tribuentes*: Sed videamus, quale *gaudium tribuant* improba hæc dona. Verum gaudium res prædicanda est & publicanda; exire foras & emicare in vultu ac sermone amat: at illi sua munera non aliter quàm furta celant. Et meritò: sunt enim furta & quidem reliquis deformiora; quin non tantum cum injuria, sed etiam ad faciendam injuriam capiuntur: non modò, inquam, ex iniquitate nascuntur ea lucra; sed hoc amplius, iniquitatem gignunt. Longè igitur ab omni imagine beneficii recedit corruptela. Quam beneficium definias licet, per quod litigator expugnare nititur sinceritatem mentis

Deuter. 32. cap. 16.

Deuter. 32. cap. 27.

Ep. 106.

mentis iudicis, pudorem adferens ac dodecus capienti, dolorem verb danti, ex conscientia iniquæ causæ compulso ad largitionem.

Lib. 6. 2. of. Maneat igitur illud, Non magis turpe, secleratam ac nefarium esse, ut Cicero ait, *questus habere Rempub.* quàm Justitiam & Astram Virginem prostituere ad questum. Maneat illa vera & illibata effigies:

... Bonæ atque justæ
Judex honestum præsulis utilis:
Vindex ævera fraudis, & abstinentis.
Ducens ad se cuncta pecunia.

CAPUT VI.

Judicem nec offensa nec gratia obnoxium esse debere; eaque in ambigua causa admittentes reselluntur.

SED quemadmodum aliqui captivam munerem defendere audent: ira quidem verecundius, sed hoc periculosius quo honestius in speciem, in ambiguo jure gratificationi locum esse vident: ut scilicet talium causarum fara iudicis favor moderetur. Tanquam ubi ratio deficit, ibi affectus locum habeat: cum culpam utique affectus nequeat, qui rationi non adversetur. Sed hac opinione in multorum animos jam receptâ, nihil est perniciosius; præterquam quod falsa est. Quin etiam ipsa ejus generis sententia mendacio constat: iudice illo qui favorem sequitur, utique tanquam ex jure aut æquo & bono pronuntiante. Nam si controversia jure explicari non potest, ne judicandum quidem de ea est. Judicare enim est jus dicere. Imò si inexplicabilis controversia est, nequidem ferre definitivam sententiam de ea iudex potest: quia hoc est rem liquidam facere aut profiteri. Quanto rectius igitur veterum fida sinceritas; qui in eo articulo deprehensi, *sibi non liquere*, pronuntiabant? Sic igitur existimo, nullam prorsus incidere causam posse, in qua liceat iudici momenta sui favoris sequi. Quid in ambiguo jure iudici faciendum sit, non jam inquiri: veniet

isti disputationi tuus dies. Interim hoc dico, si favore dirigenda sententia sit; esse quendam publicum nec abhorrentem à Juris ratione favorem: quem gignit vel causæ genus, veluti matrimonii firmitas, dotis integritas, libertatis validitas; vel personæ conditio, ut sunt pupilli, viduæ, cum valetudinis aut fortunæ iniquitate luctantes; denique Reus. Igitur huic tam probabili favori præjudicabit permissa iudici gratificatio: quod est absurdum; plus valere privati hominis, quam legis favorem. Pulchrè igitur sanctèque Tullius: *Lib. 3. Judicaturum de amici causa, exuere* *of.* personam amici, induere iudicis: exoptaturum quidem, ut amici causa melior sit, largiturumque, ac laxaturum perorandi tempora; sed non ultra tamen quàm per leges liceat. Idemque Brutum commendat, quod cum in *In Orat.* iudicando nihil gratiæ daret, omnium gratiam obtineret. Et ita se res habet; qui non unius alicujus gratiâ aliquando ducitur, apud omnes æquabili justitiæ merito gratiosus est: hoc enim omnes conciliari, quia omnes inde tantundem expectant; illud cum unum lædit, tum reliquos exemplo sollicitat & alienat. Repudietur igitur hic error, qui omnibus corruptelis pandit aditum: cum quibusdam omnia sint ambigua. Adèd ut clari in Philosophia existerint viri, Arcefilas & Carneades, qui nihil percipi posse decernerent: hic omnem discernendi verum à falso vim & rationem tollens; ille etiam in ipsa natura rerum verum falsumque confundens. Quorum tamen scientia, quamvis ignorantiz doctrina constaret, adeo non caruit studiis eadem probantur, ut sufficerit ad Sectæ nobilitatem. Quam igitur periculosum erit, ignorantiz ambiguitati securitatem largiti gratificationis? Denique videamus, quàm repugnet hæc opinio rationi juris, præcunte Ulpiano in apposita admodum facti specie: *Quid ergo, si pluribus ser-* *L. 14.*
vos rogatus sit manumittere (legatus) *5. 17. f.*
De Fi-
discom.
ciat id quod relictum est, ad omnium *lib.*

94 De Causis corrupt. Judiciorum

non sufficiat? An cogendus sit, quosdam manumittere? Et putem, debere eum cogi, vel eos, quorum pretium patitur manumittere. Quis ergo statuet, qui potius manumittitur? Utrumne ipse legatarius eligat, quo manumittat, an heres est? Et forte quis recte dixerit ordinem scripturæ sequendum: quod siordo non pareat, aut sortiri eos oportebit: ne aliquam ambitionis vel gratiæ suspicionem Prætor subeat: aut meritis cujusque allegatis arbitrari eos oportet. Videbis, quantum non modò à gratiæ vel offensa, sed etiam à suspitione ejus purum esse Judicem Leges velint. Ambigua utique quæstio erat, cum omnes servi designati pervenire ad libertatem non possent, sufficientem tantum in aliquos quantitate legati; ad quos potissimum defuncti liberalitas perveniret. Cui non videatur in negotio liberalitatis citra plures servos incerto eventu vagantis, locum esse gratificationi Judicis, & quidem Prætoris? Cui non videatur gratificatio ambigua, Judicis affectu dirigenda: eum utique magis de favore, quàm de jure aut injuria disceptetur. Sed quid Ulpianus? Potius sequendum scripturæ ordinem censet, quamquam is intendi aliàs non solet: ut primò & deiniceps quisque manumittatur prout nominatus à testatore est: tanquam ei maximè charus fuerit, quem primum animo ejus occurrisse scripturæ series demonstrat. Sed quid si confuso scripturæ ordine ctescat ambiguitas; communi fortasse nomine, plucibus, veluti vernis aut lecticariis ad liberalitatem designatis? Et Ulpianus potius fortunæ, quàm affectui Prætoris arbitrium permittit: fortiri que servos jubet. Tanquam minùs æca fortuna sit, quàm affectus; aut certè fors cuique sua sit, quomodo autem quisque erga nos afficiatur, planè alienum sit: nisi & hoc fors dirigit. Denique ut appareat, non esse unquam necessitatem confugiendi ad affectum Judicis; admonet Ulpianus, dispunctis meritorum rationibus servi cujusque erga dominum, sciri

posse quis maximè ei gratus fuerit, & cui proinde consultum præ reliquis velit. Maheatur igitur illud, distributoriam quidem justitiam à Gratiis non omnino abhorreere, ut in tempore nobis explicatum est: sed nullum cum puellis istis commercium habere justitiæ, commerciæ severitatem, & ubi inter privatos de jure vel injuria disceptatur. Socrates in quendam promiscuè temereque largientem, *Malè pereat, inquit, qui charites cum virgines sunt, ut scorta vulgat.* Sed justius hoc ad Judicem transeras, qui gratias judicii miscoendo prostruit. Maneat illibatum ipsius Dei mandatum. *Ne suscipite personam in judicio; aequè parvum atque magnum audite: ne metuite à quoquam.* Nam *judicium ipsum Dei est.* Quomodo privatam gratiam Judex rectè sequatur? Judicium ipsum Dei est. Unde nihil spectare potest, nisi quod divinum est; justitiam & veritatem.

CAPUT VII.

De legibus adversus corruptelas Judicum latis: renovandas esse, & severè exercendas.

Sed frustra disputationibus adversus corruptelas velitatur: durum ipsà audacià atque adeo validum consuetudine vitium non nisi legibus, judiciis, suppliciiisque subigetur. Sed hæc ipsa prævalentium vitiorum vi oppressa videntur jacere; olim certè vigerunt. *Namque lex duodecim tabularum, Argell. iudicem arbitrumve jure datum, qui ius. 1. ob rem judicandam pecuniam accepisset convulsus esset, capite puniebat.* Quæ quidem Lex, quamvis Sexto Cæcilio Jureconsulto consentaneam, non improbabilem habet severitatem; postea tamen hæcenus est mitigata, ut solum habeat locum, si Judex adversus eum capitis pecuniam accepisset: quia non par facinus corruptelæ visum est, quæ ad damnum pecuniarium, & quæ ad necem innocentis redundaret. Itaque adversus cottuptelam in pecuniaria causa edixit

L. 1. ff. ad Leg. Cor. de

L. 1. C. *edixit Constantinus: De eo qui pretio depravatus aut gratia perperam judicaverit, ei vindicta quem leserit, non solum estimationis dispendis, sed etiam litis discriminis præbeatur.* Nam non tantum qui pecuniâ, sed & qui gratiâ ad malè judicandum ducitur, dolum committit: ideoque in totius litis æstimationem condemnatur, & infamiam subit: non tantum quâ dolo, sed quâ perjurio obnoxius: & quia infamia maculosus est, utique à dignitatis luce repellendus est; imò ab officio removendus, cujus religionem scelere læsit. Sed ne ex hac lege existimemus, inultas linqui corruptelas, nisi iniqua sententia probatas: Constituit Justinianus ut liceat unicuique litigatori ultro profiteri & prodere si quid Judici dedit, aut promissit: qui convictus in pecuniaria causa accepti tripulum, promissi duplum fisco inferet, multandus præterea dignitatis jacturâ: in criminali verò causa, exilio & confiscatione bonorum punietur. Et ut index ille incitetur, ipsi impunitas promittitur, si judicem convicerit: qui alioqui ultro convictus amisisset litem. Adeoque probandi facultas ipsi laxatur, ut possit adigere judicem ad jusjurandum non accepti muneris: quamvis alias ex sinu Rei petenda non sit probatio. Nam si judex recusaverit jusjurandum, pro convicto habebitur: sin præstiterit, indicis calumnia contempsetur. Sed & invicem exigere litigatoribus jusjurandum licet non dati aut promissi Judici doni alieujus sive emolumenti: ita ut recusans jusjurandum, jacturâ causæ plectatur, perinde atque si convictus esset. Quemadmodum convinei etiam post jusjurandum, atque adeo post sententiam, intra decem dies, potest: ut committantur pœnæ quâ corrupto, quâ corruptori itrogatz. Namque Imperator Antoninus jam ante constituetat in hæc verba: *Consistit in quacumque causa, sive privata, sive publicâ, sive fiscali, condic. ut cuicumque data fuerit pecunia vel ob corrupt.*